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Keşikçidağ kurqanı 3 min illik tarixi saxlancdır
Son illər Mədəniyyət Nazirliyi yanında Mədəni İrsin Qorunması, 

İnkişafı və Bərpası üzrə Dövlət Xidməti tabeliyində olan qoruqlarda tarixi 
məkanların tədqiqi istiqamətində uğurlu layihələr icra edir. Bu yaxınlarda 
qurumun dəstəyi ilə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Arxeologiya 
və Antropologiya İnstitutunun əməkdaşları "Keşikçidağ" Dövlət Tarix-
Mədəniyyət Qoruğunun ərazisində 3 min il yaşı olan kurqan aşkarlayıblar. 

ArxeloMi qazıntılar institutun şöbə 
müdiri, tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Bəxtiyar Cəlilovun rəhbərliyi ilə aparılıb. 
Qoruq ərazisində həyata keçirilən axtarış 
işlərinin əhəmiyyəti barədə XQ-yə mə-
lumat verən Mədəni İrsin Qorunması, İn-
kişafı və Bərpası üzrə Dövlət Xidmətinin 
mətbuat katibi Fariz Hüseynli bildirdi:

– Dövlət Xidməti nəzarətində olan qo-
ruqlarda təmir-bərpa işləri aparmaqla yana-
şı, elmi axtarışları da başlıca vəzifə hesab 
edir. Son bir ildə həm dövlət qoruqlarında, 
həm də arxeoloMi abidələrdə bir neçə alim 
elmi axtarışlara cəlb edilib.  Keşikçidağ 
ərazisində aparılan tədqiqatlar da bu qəbil-
dəndir. Ən  qədim yaşayış məskənlərindən 
biri olan Keşikçidağda qədim dövrlərdən 
mövcud olan yaşayış yerlərinin, ayrı-ayrı 
tarixi dövrlərdə inkişaf tapmış mədəniy-
yətlərin müxtəlif aspektlərdən araşdırıl-
ması və öyrənilməsi istiqamətində aparılan 
işlər son illərdə daha da genişlənib. 

ArxeoloMi qazıntılar zamanı əldə edilən 
yeraltı nümunələri, tarixi abidələr uzaq 
keçmişimizin və zəngin mədəniyyətimi-
zin öyrənilməsində xüsusi əhəmiyyətlidir. 
“Keşikçidağ” dövlət qoruğunun ərazisi ta 
daş dövründən başlayaraq, müasir döv-
rə qədər olan  tarixi, memarlıq, dini abi-
dələrlə yanaşı, arxeoloMi maddi-mədəniy-
yət nümunələri ilə də zəngindir. Qoruq 
yaradıldığı gündən etibarən Keşikçidağ 
mağaralar kompleksinin ərazisində ardıcıl 
olaraq elmi tədqiqat işlər aparlıb, qiymətli 
məlumatlar əldə edilib. 

Araşdırmalar zamanı müəyyən olunub 

ki, üzəri torpaq və daş örtüklü  olmaqla 
150-dək kurqan mövcuddur. Qoruğun 
yerləşdiyi Ceyrançöl ərazisində  indiyə-
dək heç bir kompleks elmi-tədqiqat işləri 
aparılmamışdır. 3 ildir Keşikçidağda arxe-
oloMi qazıntılar və “Yay məktəbi" adlı la-
yihə aparılır, zəngin maddi-mədəniyyət 
nümunələri əldə edilir və bütün bu tapın-
tılar qoruğumuzun fondunu zənginləşdirir. 
Dövlət Xidmətinin dəstəyi ilə qoruq ərazi-
sində AMEA-nın Arxeologiya və Antropo-
logiya İnstitutunun alimləri ilə birgə elmi 
tədqiqatlara başlanılıb və artıq  arxeoloMi 
qazıntıların birinci mərhələsi uğurla ye-
kunlaşıb. 

Qoruq ərazisində qeydiyyata alınmış 
çoxsaylı kurqanların elmi dövriyyəyə 
cəlb olunmasının önəmini qeyd edən 
arxeoloq Bəxtiyar Cəlilov isə aparılan 
qazıntı işlərindən söz açdı:

– Bu il tədqiqat planına uyğun olaraq, 
AMEA-nın Arxelogiya və Antropologiya 

İnstitutunun Ağstafada Tavatəpə və Keşik-
çidağ ərazisinə arxeloMi ekspedisiyası  təşkil 
olunub. 2 ay çəkən ekspedisiyaya mən rəh-
bərlik etmişəm. Ekspedisiya zamanı apar-
dığımız elmi tədqiqta işləri 60 gün çəkib. 
Talatəpədəki arxeoloMi işlər artıq üçüncü 
ildir davam etdirilir. Builki nəticələr uni-
kallığı ilə diqqəti cəlb edir. Burada son 
tunc ilk dəmir dövrünün başlanğıcına aid 
dini ritual ibadədgah yeri aşkar olunub. Bu 
dairəvi tikili o dövür üçün önəmli ictimai 
binadır. Dairəvi sahəsi 200 kvadratmetrdən 
artıq olan bu tiklinin diametri 15 metrdir. 

Abidənin tədqiqi bu dövr mədəniy-
yət daşıyıcılarının, xüsusi ilə Xocalı–Gə-
dəbəy mədəniyyəti daşıyıcılarının həyat 
tərzi, dini və dünyəvi görüşlərinin tədiqi 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Tavatəpədə aparılan arxeoloMi qazıntılar 
Azərbaycan–İtaliya beynəlxalq ekspedisi-
yasının birgə iştirakı ilə həyata keçirilib. 
Azərbaycandan layihə rəhbəri mən, İtali-

ya tərəfədən isə Kataniya Universitetinin 
 professoru Nikola Laneri idi. 

Sonrakı tədqiatalar isə Keşişçidağ qo-
ruğu ərazisində iki istiqamətdə kurqanlar-
da qazıntılar aparılıb. Bu işdə bizə qoruq 
əməkdaşları da dəstək veriblər. Onlardan 
birincisi Ağstafa rayonunun Ağgöl kən-
dindən 600 metr şimal-şərq istiqamətində 
qeydə alınmış kurqanlardır. Bu maraqlı 
cəhəti ondan ibarətdir ki, kurqanın üst örtü-
yü kiçik çay daşlarından kromlex şəklində 
əhatə olunub. İkinci istiqamət isə Sarısoy 
kurqanlarıdır. Sarısoy istiqamətində aparıl-
mış arxeoloMi qazıntı işləri başa çatdırılıb 
və maraqlı tapıntılar əldə edilib. 

Kurqanlar özündə Xocalı–Gədəbəy 
mədəniyyətinin izlərini yaşadır və bu mə-
dəniyyəti öyrənmək üçün mühüm əhəmiy-
yət kəsb edən dəfn adətləri mövcuddur. 
Ərazidə elmi tədqiqat və arxeoloMi qazıntı 
işləri yenə də davam etdiriləcək.

&Hyhun ALIùLI 
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“52 yaşlı” tarzənin 100 yaşı

Mikayıl Müşfiq tarı hücumlardan belə 
qorumuşdu:

“Oxu, tar, oxu, tar�                                                                                                            
Səni kim unudar?”  

Osman Sarıvəlli isə yazırdı: “Hər kim 
yüz il yaşamasa, günah onun özündədir”.   
İlk baxışda sadə bir fikir kimi görünsə də, 
dərin mənalar daşıyır. Bu ifadə ilə bağlı 
düşünərkən həyatın qiyməti, zamanın əhə-
miyyəti və insana verilən ömür sərmayə-
sinin necə dəyərləndirilməsi mövzusunda 
çox sayda fikir beynimdən keçir. Misraları 
başqa bir aspektdən təhlil etdikdə isə düşü-
nürəm ki, burada sadəcə cismən yaşamaq 
nəzərdə tutulmur. Axı, elə olsaydı biz bu 
gün 52 il yaşayıb-yaratmış dahi tarzən Əh-
sən Dadaşovun 100 illik yubileyini qeyd 
etməzdik. Cismən 100 il yaşamasa da, 
ruhən bizimlədir, yaddaşlara həkk olunub, 
heç vaxt da unudulmayacaq.

Onu ilk dəfə Mirzə Mənsur Mənsurov 
kəşf etmişdi. Sanki ürəyinə dammışdı ki, 
bu uşaq nəğməkar olsa, dağ çayı qədər 
məğrur, coşqun şəlalələrtək gur, tar qədər 
qəlbə yaxın, şirin bir musiqi bəstələyər. 
Dahi bəstəkar Üzeyir Hacıbəylinin belə, 
dinləyəndə əfsunlandığı, ruhunu qidalan-
dıran və ona “əhsən sənə, Əhsən!” demə-
yinə səbəb olan bir musiqi...

“Onun ifasını dinləyəndə, mənə elə 
gəldi ki, iki səmimi dost bir-biri ilə dərdlə-
şir. O böyük düha tarı çalmırdı, tarla söhbət 
edirdi”. 

Bu, ilk dəfə tarzənin ifasında “Hüma-
yun” muğamını dinləyərkən məni ağuşuna 
almış fikirlərdir.

Həyatın çətinlikləri, sərt sərhədləri ilə 
dolu bir dünyada, insanın özünü tapması və 
ifadə etməsi bəzən qeyri-adi yollarla olur. 
Bu yollardan biri də musiqidir. Musiqi, ru-
hun dilidir, insanı dərin hisslərə, düşüncələrə 
və xəyallara aparır. Bu mənada, “tar və sim-
fonik orkestr” üçün Hacı Xanməmmədov 
tərəfindən yazılan konsertin ilk ifaçısı, əf-
sanəvi tarzən Əhsən Dadaşovun həyatını və 
sənətini təsvir etmək, bir musiqi parçasının 
melodiyası kimi, müxtəlif notların harmo-
niyasını tapmaq deməkdir. İlklərin adamı 
idi Əhsən Dadaşov. Sovet dövründə qadağa 
qoyulan ud alətini də 60-cı illərdə ölkəmizə 
gətirərək, yenidən ona nəfəs vermiş, məşhur 
“Şur” muğamını ifa etmişdir.

Əhsən Dadaşov musiqi aləminə daxil 
olduğu gündən etibarən, özünəməxsus üs-
lubu ilə dinləyicilərini heyran edib. Tarzən 
ənənəvi Azərbaycan musiqisini modern 
notlarla birləşdirərək, öz yaradıcılığında 
bir körpü qurub. Onun ustalığı, yalnız mu-
siqi alətini ifa etməsi ilə deyil, həm də hər 
bir notda gizlənmiş duyğuları dinləyiciyə 
çatdırma qabiliyyəti ilə bağlıdır.

Bir gün, lent yazılarında sənətkar tarı 
ilə bir araya gəldikdə, sanki zaman dayanır. 
Hər bir telin səsi, bir nağılın başlandığını 
bildirir. Sanki o, mizrabın hər bir zərbəsin-
də dağların, çayların və dənizlərin səsini 
yaradır. O, tarın səsi ilə ruhunu birləşdirir, 
onu yalnız bir musiqi aləti kimi deyil, bir 
dost, bir yoldaş kimi qəbul edir. Bu, onun 
musiqisinin qeyri-adi ruhunu ifadə edir.     

Musiqi bəzən insanın içindəki acıları, 
sevinci, həyəcanı və xəyalları səsləndir-
məyin   ən gözəl yoludur. Əhsən Dadaşov, 
tarzən olaraq, bu hissləri öz ifasında bir-
ləşdirib. O, musiqinin dili ilə danışır, din-
ləyiciləri öz aləminə dəvət edirdi. Hər bir 
konsert, onun üçün bir səfər idi. Bu səfərdə 
o, dinləyiciləri öz duyğularının dərinliklə-
rinə aparırdı.

Tarzən Əhsən Dadaşov, yalnız bir 
musiqiçi deyil, həm də ölməz sənətkar-
dır. Onun ifası, dinləyicilər üçün gözəl bir 
dünyaya açılan pəncərədir. Bu pəncərə-
dən baxdıqda, görünən mənzərə – həyatın 
gözəllikləri, çətinlikləri və onların öhdə-
sindən gəlməyi öyrənməkdir. Musiqisinin 
ritmi, insanların ruhuna bir parıltı bəxş 
edir. Bu pəncərə vasitəsilə hər birimiz öz 
içimizdəki melodiyanı kəşf edə bilərik.

Onun melodiyaları, insanları bir araya 
gətirir, sevgi, dostluq və həmrəylik hiss-
lərini canlandırır. O, musiqisinin hər bir 
notunda bir hekayə danışır� dinləyicilər bu 
hekayələrdə özlərini tapır, öz duyğularını 
yenidən yaşayırlar.

Ruhu şad olsun! 
;ƏDİ&Ə

Əhsən Dadaşov ± 100

Sumqayıt Dövlət Universitetinin müəllimi, şərqşünas-yazıçı, AYB üzvü 
Əli Rzazadənin Vətən müharibəsi şəhidi, leytenant Teymur Abbasovun 
xatirəsinə həsr etdiyi “Cənab leytenant” memuar-romanı çağdaş qəhrəmanlıq 
ədəbiyyatımızı zənginləşdirən əsərlərdəndir.

Müəllif müharibənin ilk günlərində kö-
nüllü, özü də yaşı çox olduğu üçün təkidlə 
cəbhəyə yollanan 40 yaşlı Teymurun Füzu-
linin və Xocavəndin azadlığı uğrunda ge-
dən döyüşlərdə iştirakından rəğbətlə bəhs 
edib. O, şəxsi igidliyinə görə ölümündən 
sonra “Vətən uğrunda”, “Füzulinin azad 
olunmasına görə” və “Döyüşdə fərqlən-
məyə görə” medalları ilə təltif edilən gənc-
lik dostu Teymura vəfa borcunu bir ədib 
kimi də yerinə yetirib.

Əsərdə şəhidin həyatından, döyüş yo-
lundan və uzun illər düşmən işğalı altında 
qalan torpaqlarımızın azad olunması uğ-
runda göstərdiyi qəhrəmanlıqdan bədii va-
sitələrlə söz açılır. Romanın təqdimatında 
akademik Nizami Cəfərov, professor Asif 
Rüstəmli və başqaları əsər, eləcə də müəl-
lifin vətənpərvərlik mövzusunda yaradıcı-
lığı haqqında təəssüratlarını bölüşüblər.

“Cənab leytenant” Əli Rzazadənin say-
ca 7-ci kitabıdır. Bundan öncə “Sonsuz”, 
“Yağış”, “Səmaya qayıdan yazı” romanla-
rını, “Nurdan zərrələr”, “Mənəvi dəyərlər 
və ətraf mühitin mühafizəsi” və “Onun 
hekayəsi” adlı əsərlərini oxucu auditori-
yasına təqdim edib. Müəllifin ərəb dilində 
qələmə aldığı “Xocalıya ədalət” adlı əsəri 
Xocalı həqiqətlərini əks etdirən ilk ərəb 
dilində nəşr edilmiş kitab olaraq bir neçə 
ərəb ölkəsində təqdim edilib. Əli müəllim 
“Cənab leytenant” haqqında qəhrəmanına 
sevgi ilə söhbət açdı:

– Biz rəhmətlik Teymurla universiteti 
birgə oxuyub eyni peşə sahibi olmuşuq, 
ümumilikdə isə 25 illin dostu idik. Çox 
mehriban, yaxın əlaqələrimiz olub. Mənim 
vaxtilə “Yağış” romanımın təqdimatın-
da Teymur zarafatla demişdi: Bəs mənim 
haqqımda nə zaman kitab yazacaqsan"”. 
Mən də eyni zarafatla demişdim ki, nara-
hat olma, sən də daxil, dostlarım haqqında 
gələcəkdə kitab yazacağam. 2020-ci ildə 
müharibə başlananda Teymur israrlı xahi-
şilə savaşa qoşuldu.

Onunla son telefon danışığımızda de-
dim ki, ay qardaş, hər ikimiz ehtiyatda olan 
zabitik, amma hələlik bizə ehtiyac yoxdur. 
Bu israrla cəbhəyə tələsməyin niyə" O, isə 
dedi ki, bu gün xalqım və Vətənim naminə 
müharibədə olmalıyam. İş elə gətirdi ki, 

Teymur müharibənin gedişatında şəhadət 
zirvəsinə ucaldı. Bundan sonra dostuma 
vaxtilə zarafatla dediyim söz daim bey-
nimdə fırlandı. Sonda belə qərara gəldim 
ki, Teymur haqqında roman yazım. Onu da 
deyim ki, Teymurun yalnız müharibədəki 
son dövrünü yox, həm də tələbəlik, dost-
luq vaxtlarımızı, birgə keçirdiyimiz xoş 

 günləri də qələmə almışam.  
Romanda tələbəlik xatirələrinə dalan 

müəllif yazır ki, sanki, şəhid olacağını bi-
lirdi. Həmişə deyirdi ki, görərsiz, nə edə-
cəyəm. Auditoriyada Teymur qəfil arxaya 
dönərək, partamızın üstündəki dəftərimizə 
qol çəkir və gülərək deyirdi: vaxt gələcək, 

bu imza sizə lazım olacaq. Vaxt olacaq, 
məni axtaracaq, amma tapmayacaqsınız... 

Teymurun qardaşı Tural Abbaslının 
xatirələrindən: “Hər məqamda, – Mühari-
bə başlasa, torpaqlarımızı alardıq. Erməni 
kimdir ki, bizim torpaqlarda oturur" Bu, 
bizim millətimizi aşağılayır, – deyirdi. 
12 iyuldakı erməni təxribatından sonra 

evdə demədən gedib könüllü yazılmışdı 
və həvəslə onu çağırmalarını gözləyirdi. 
Müharibə başlanandan bir gün sonra isə 
Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə 
Dövlət Xidmətinin Nəsimi Rayon İdarə-
sinə zəng etdi, hətta bununla yetinməyib 
idarəyə getdi və onu aparmadıqları üçün 

iradını bildirdi. Hələ 2003-cü ildə əsgər-
likdə olarkən, Gəncədə xüsusi təyinatlıla-
rın hərbi hissəsinə yazılmışdı, xidmətini 
orada davam etdirdi. Əsgərliyinin sonuncu 
3 ayında zabitlik kursunu bitirmişdi. Belə-
liklə, ordudan leytenant kimi tərxis olundu. 
Ümumiyyətlə, Teymur hərbiyə çox meyilli 
idi və Vətən uğrunda vuruşmaq istəyirdi. 
Qismət gəldi, bu günə düşdü və 29 sent-
yabr tarixində hərbi xidmətə getdi”.

İki həftədən sonra Teymur canını 
Vətənə qurban verdi.  Hərbçi yoldaşları 
onun tabeliyindəki əsgərləri mərmi yağı-
şı altından çıxartdığını deyirlər. Hadrutda 
olduqları ərazidə su yox imiş. gz suyunu 
onlara içirdib. Döyüş zamanı qoruyucu 
gödəkcənin açıq   hissəsindən güllə yarası 
alıb, elə ondan da şəhid olub. Romandan 
da göründüyü kimi, Teymur istədiyi kimi 
yaşayıb, işləyib, ailə həyatı qurub, istədiyi 
kimi də bu dünyadan gedib.

Anasının dediklərindən: “Bir dəfə da-
nışanda “Teymur, özünü qoru”, – dedim. 
“Ana, niyə belə deyirsən" Mən 18 yaşlı 
uşaqları irəli verim, özüm  arxada durum" 
Heç vaxt belə edə bilmərəm. Mən qabaqda 
gedib “arxamca gəlin!” deyirəm”, – dedi”.

Döyüş dostları isə danışır ki, oktyab-
rın 12-nə keçən gecə mühasirədən çıxan-
dan sonra oturub dincəlirmişlər. Teymur 
köməkçisi Ülviyə “Meşədən səs gəlir, ge-
dək baxaq, ola bilər ki, bizi mühasirəyə al-
sınlar”, – deyib. Ülvi yorğun olduğunu, bir 
az dincəlmək istədiyini deyib və Teymur 
özü tək yollanıb. Bir qədər sonra dostları   3 
güllə səsi eşidiblər. Teymur gələndən sonra 
“Uşaqlar, deyəsən məni vurdular” deyərək 
gülə-gülə yerə uzanıb və su istəyib.

  Vaxtilə yaşadığı “Mirzə Fətəli Axun-
dzadə, 2”  ünvanındakı evin divarlarını 

şəhid leytenantın hərbi paltarda portretləri 
bəzəyir. Fotolardan enlikürək, nur simalı, 
gülərüz gənc zabit boylanır. Elə “Cənab 
leytnant” romanının səhifələrindən də belə 
bir igid boy göstərir.     

Şəhidlərdən bizə qalan əmanətin bir 
Vətən, bir də xatirələr olduğunu qeyd edən 
yazıçı “Cənab leytenant”ı yazmaq səbəbini 
səmimiyyətlə açıqlayır: “Sadəcə, Teymuru 
anlatmaq, ondan danışmaq istəyirəm, vəs-
salam...” Əli Rzazadə Teymuru  hamımıza 
yazıçı ustalığı ilə tanıda bilib. Xəyali ob-
razı işləmək asandır, onu oxucuya istəsən, 
o cür də təqdim  edə bilərsən. Həqiqi dost 
itkisinin ağrı-acısına bükülüb, özünün ədə-
bi ustalığına sığınaraq qəhrəmanı olduğu 
kimi təqdim etmək isə çətindir. İnamla 
deyə bilərik ki, yazıçı buna nail olub. 

 Kitabın redaktoru, həmkarımız Şəfa 
Vəli yazır ki, Əli Rzazadə romanın əvvə-
lində Teymur Abbasovun timsalında bütün 
şəhidlərimizə olan ehtiramını dilə gətirir: 
“Onlar fövqəlinsanlardır. Adları gəlincə 
bizi ehtiramla ayağa qaldıran, damarımız-
da kədərli bir qüruru coşduran, xatirələrinə 
sarılaraq qəmimizə təsəlli tapmağımıza 
səbəb olan ŞƏHİDLƏR! Ağrı da xatirədir, 
həm də ən qudsalından!”

İki gəncin köhnə kitablar satılan yer-
də rastlaşması, bir-birinin fikir dənizində 
qəvvasa çevrilməsi də tale işidir. O tale 
ki, lap əzəldən Teymurun şəhid olacağı, 
Əli Rzazadənin də şəhid dostu haqqında 
roman yazacağı həkk olunmuşdu alnına... 
Və şəhadət şərəfinin nəsib olduğu insana 
kainatın bunu müxtəlif işarətlərlə anlatmaq 
forması var romanda. Məsələn, bir qadının  
Teymura etdiyi alqış: “Allah səni şərəÀən-
dirsin, oğlum”. 

Kitabdan oxuyuruq ki, Teymur ömür-
gün yoldaşına, Cəfər Cabbarlının təbirin-
cə, Sonasına mesaMında yazır :“Bağışla, 
mən Vətəni seçdim”.  Oxuduqca bir təbəs-
süm qonur dodaqlarımızın ucuna, sonra 
düşmən gülləsinə qurban gedən dağ vüqar-
lı bir oğulun göynəyi baş qaldırır sinəmiz-
də, lap sonda da Sona Abbasovanın gü-
lümsər çöhrəsi gəlir gözümüzün önünə... 
Təbəssümümüz göynəyimizə, göynəyimiz 
təbəssümümüzə təsəlli verir: “Sona xanım 
Teymuru ilk gördüyü, könlünü verdiyi gün 
bağışlamışdı Vətənə”. 

 Əli Rzazadənin bütün əsərlərində – 
Manrından asılı olmayaraq, – bax, belə bir 
mənəvi arınma var. “Cənab leytenant” isə 
bu pak aləmin növbəti qəhrəmanlıq dasta-
nıdır.

  Əli NƏ&ƏF;ANLI  
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